Quod si Edictum hoc quam sancte conceptum
& promulgatum, tam strenue exsequutioni de-
mandatum fuisset, tot tantisque malis ac miseriis
Francia numquam esset involuta. Rigidum quibus-
dam visum fuit, at profecto, si tempora ista conside-
remus, a superioribus etiam remediis erat opus. Nul-
lum umquam saeculum atheismi aut heresone, ex
Calvinistica novatione exortarum, fuit feracius.
Quamvis autem omnia quae hac de re dici possunt,
vel enumerare admodum difficile sit, pauca tamen,
velut exempli causa, indicabo. Promulgato, uti di-
ximus, regio Edicto, ne quis hereticus in Francia
publicas conciones haberet, Rector quidam Col-
legii Rothomagensis, quatuor linguarum peritia
se factans, in vetitum nitens, & Regie Curiarum
auctoritati medium quasi ostendens digitum, sug-
gestum cōscendit, ac conciones habuit, magna ac-
currente Hugonotarum multitudine; quamvis An-
abaptista esset, dicens inter alia, Propinquam An-
tichristi ruinam diuinitus sibi esse revelatam: à Deo se
electum ducem, ut ipsius voluntatem exsequeretur: spe-
cialiter sibi à Deo mandatum esse, ut omnes malos
Principes ac magistratus interficiantur; promissumque
non prius moriturum, quam novus sit & ab omni pec-
cato purgatus ac purus. Mundus constitutus. Idem
Prophetam se simulabat, & vaticinatus, tam
quam ad tripodem Apollinis se prosternens, horri-
biles gestus edebat. Certiores haec de re facti curiae
Iudices, hominem comprehendijusserunt: verum
is praefecti, qui Calvinista erat, opera ex urbe eva-
fit ruri tamen ab agricolis agnitus, & in carcere
traditus, ac tandem unā cum duobus cognatis, ad
ignem damnatus fuit. Sed illi spectato miseri homini
nis vivi combusti supplicio, heresim ejurarunt, ac
penitentiam egerunt. Dici vix potest, quam multi
libelli à furiosis hominibus scripti undique pro-

dierint, quibus Regia auctoritas turpiter pedibus
proculcatur, & optimi quoque Principes ut ty-
ranni Nerone ac Domitiano crudeliores diffaman-
tur. Quam tu mercedem hos meruisse putas? Qui
volet, legat Calvini eo tempore scripta edita: nulla
pagina occurret quæ non injuriosis contra Principi-
um auctoritatem, contumeliosis ac seditionis vo-
cibus plena sit. Quid Ambosiana illa contra Fran-
ciscum II. Regem conjuratio? quam pœnam mere-
tur? Tum Quid Guiteriana illa contra Carolum
IX; Quid Hugonotarum cum Turcis confederatio
Basileæ conclusa? ubi Beza, Mallotus, Viretus, Se-
gurius, Clemens, Rentius, Damursius & alii præ-
fentes fuerunt. Quid de cædibus dicam innumeris
per omnes totius Franciæ provincias commissis
Rupellæ triginta sacerdotes ferreis hamulis in tur-
ri speculatoria cæsi; & mox inde in aquam præci-
pitati sunt. Quis nescit apud Engolismenses, Petracorios,
& alibi sepulchra aperta, & cadavera in
quibus parum adhuc carnis restabat, pugionibus
confossa? Anne hereticæ crudelitatis sufficientia
sunt testimonia & argumenta, puteus Nemausen-
sis, cædes Fumellana, inhumanum genere quidem
nobilissimi, sed flagitiis multo nobilioris factum,
qui tanta cum infamia in femina quadam, ad quam
apud Petracorios diverterat, hospitalitatis jura
violavit. Annon Monbrissonii Hugonotæ Catho-
licos ut seipso de turri præcipitarent, coegerunt
Fleaci iidem sacerdotum capitibus tamquam glo-
bis luserunt. In parochia Callenevillana heretici
Ludovicum Faiardum probatae vitæ & doctrinæ
sacerdotem nova forma degradarunt, immisiti in
lebetem oleo ferventem ipsius manibus ac deinde
oleo super caput atque in os infuso. Quid hac cru-
delitate magis barbarum atque inhumanum dici
aut excogitari possit? Quod si tum in hoc regno uti
in Hispania Inquisitio in usu fuisset, facile quum
haec aliaque innumera sceleræ, tum illa mala quæ
ob religionis dissidium misera Francia pertulit,
præcaveri potuissent, cuius honor tot tamque in-
famibus flagitiis valde fuit confusus; tum su-
prema Regum auctoritas ab ipsis subditis pesum-
data, ut qui ceu Furiis acti, suorum Principum ci-
neres in ventum projiceret non dubitarunt. O igitur
jam felix, O beatum saeculum, quo nihil talè vide-
tur vel auditur!

Hanc tibi debemus, Rex Augustissime pacem,
Cuius monstra manus compescuit omnia: munus
Hocce tuum est, quod iam voces, Hugonota, Papista
Desierunt. Omnes titulo censemur eodem

Iam

Tam Cives Peragit tutus sua sacra sacerdos:

Pastor tutus orves agit, & mare navita sulcat.

Nimirum hanc nobis peperit tua cura quietem:

Subque tua dextra tui requiescimus umbra.

VI. Sed in Hispaniam redeamus: in qua ad Inquisitionis tribunal non quæstiones tatum de hæresi, verum etiam blasphemias, & in Deum ac Santos contumeliosas voces deferuntur. Sic Michael de Barro Navarræus & de Rege suo bene meritus, Ordinis S. Jacobi Commendator, quem aliquando pro vita deo, id est, per Dei vitam jurasset, tristitia & unum dies in compedes fuit conjectus. Quia de re quam apud Regem esset questus, Rex filium suum ipsi socium se additurum respondit qui catenarum pondus dimidiatum cum ipso ferret. Ita enim de se meritum esse, ut lubenter juvare ipsum velit: hac vero in re nullam aliam gratificandi rationem dispicere. Et conclave quidem carceris hic habuit aulæ ornatum, & cetera omnia non minus quam extra carcerem magnifica: compedes tamen ac catenas non minus duras ac graves quam de vulgo quis ferre cogebatur. Beza ut Imagines suas auctiores faceret, etiam Pontium Leonem admisit, tamquam gloriosum martyrem ad cœlum usque laudibus effrens. Sed nihil hoc mirum. Eiusmodi hominibus liber ille plenus est: qui diaboli potius quam Dei sunt martyres. Pontius enim hic præter hæresis crimen, peccati quoque nefandi convictus, & ab Inquisitione damnatus fuit. Sed cur Beza non licet eos laudibus ornare, quibus idem, quod ille cum amasio suo commisit, (ut ipse non dissimular, & alibi nos indicavimus) peccatum placet? Habeat ergo suum sibi Pontium qui sub tali iisdem vitiis infami præfecto, optimo jure hæreseos signifer esse meretur. Sed idem Beza alium suis adnumerat, qui tamen suus non est. Casallum dico, qui præceptor fuit Joanna, Caroli V. Imperatoris filia, Joanni postea Lusitanæ Regi, Sebastiani patri nuptæ, ejus quæ insigne Xenodochium & monasterium Madridi ædificavit, in quod postea Maximiliani Imperatoris vidua, ejusdem Caroli V. filia, concessit. Sed de Casallo res sic habet. Postquam suo ipsius testimonio hæreseos convictus, & ab Inquisitione ut vivus combureretur, damnatus esset, multi Hispanæ magnates, ut vitæ ei gratiam faceret, apud Regem intercesserunt, spe facta fore ut hæresin ejuret ac detestetur. Quibus Rex respondit, si filia quoque sua vel micam haberet hæreseos, eam se iustitia ultro traditurum. Casallus damnatum se vindens, boni angelii inspiratione monitus, de animæ

sue salute sollicitus esse, erroresque quos amplexus fuerat considerare cœpit. Cum docto ergo homine colloquutus, & tandem, quamvis doctissimus esset, erroris convictus, publice hæresin ejuravit, & remissio Novatorum doctrinæ nuncio, Catholicæ Ecclesiæ fidei se consignavit, & ad Romanæ Ecclesiæ unionem rediit. Hac victoria latus Rex, supplicium homini leniri jussit: qui ad locum supplicii productus, longam & doctam de conversione sua orationem ad populum habuit, ac protestatus est, se non ut Protestantem infidelem, sed fidèlem ac bonum Catholicum, in fide Ecclesiæ Apostolice Romane, extra quam salus non sit, moriturum. Quam confessionem etiam mox sanguine suo obsignavit, glorioso triumpho in cœlestem Beatorum sedem receptus. Hoc modo vitam Casallus clausit, cum æterno hæreticorum opprobrio, qui impudenti sine mendacio suis cum accensore non verentur, mentitis martyribus.

DE IIS QUÆ IMPERATOR FERDINANDUS post Caroli fratris discessum, ad Catholicam stabiliendam Ecclesiam egit.

CAPUT SEPTIMUM.

ARGUMENTUM.

- I. Lutherani è Colloquio VVormatiensi turpiter discedunt, inter se divisi & se mutuo dannantes.
- II. Miraculum Augusta Vindelicorum factum.
- III. Maximilianus Ferdinando Imperatori succedit.
- IV. Protestantes de auxilio contra Turcam sollicitat, quittergiversantur.

I. **F**ERDINANDUS quamvis ut Imperii, ita & studii fraterni in Ecclesia Catholica tuenda successor esset: tamen quum à Turca, qui Hungariam pœne totam jam pervaferat, externum bellum immineret, coactus est, ut Germaniæ statum tales, qualem à Carolo accepérat, conservaret, ad pacem domi constituendam omnem operam conferre. Itaque conventu imperii Ratisbonam indicto, qui ad finem Anni 1556. cæptus in sequentis anni ver protractus est, Protestantes Principes non semel interpellavit, ut in federe aduersus Turcam societatem secum venirent, reliquiasque Hungariae & Transsilvania conjunctis copiis defendarent. A quibus contra petitus est, ut Religionis controversia decidetur, quoniam id à Consilio, ob incidentes bellorum matutis, factum non esset. Imperator quem cautiorem jam fecerant

fecerant præteritarum rerum documenta, *equum non esse respondit, ut causa ad Ecclesiam universalem pertinentius, soli Nationi Germanorum permitteretur diu iudicatio*: victus tamen ad extremum tum importunitate Protestantum, tum Catholicorum spem certam victoriae Imperatori facientium, confidenciam; *ut ad colloquium veniretur VVormatia ad xiv. Cal. Octob. concessit.*

Quia vero tota Germania spem conceperat, fore ut diffensiones Religionis caussa oborta in illustri hoc conventu dirimerentur, propositum est mihi formam ejus, ritum & eventum breviter enarrare Indictum erat Colloquium Anno M. D. LVII. inter duodecim Theologos Catholicorum, & totidem Doctores Confessionis, præside Spirensi Episcopo. Notarii constituti erant ad Acta Disputationis excipienda, hac conditione, ut ea scrinio inclusa, cuius clavis penes Præsidem una, penes Doctores Catholicos una, & penes Lutheranos item una esset, ad diem Comitiorum Imperialium affervarentur. Et ne res abiret sine fructu, tum Principum tum Theologorum caussa, decretum erat, ut quatuor utrumque Principes negocio interessent: quibus vel morte, vel morbo, vel alia ratione impeditis, alii qui eorum vicem supplerent, nominati fuerant. Numquam uti dicebam, tanta spes pacis, quanta tunc temporis, affulsit. Magna pollicebantur de se utrique Catholici, scientes cauam suam fundatam in soliditate petra, adversus quam portæ inferi non prevalebunt, & habentes viros illustri experientia, ex versuis Protestantium 40. annorum cursu inspectis, concilii etiam discordiarum grandium & multiplicium, qua inter ipsos Lutheranos aperte grassabantur, constitutis, quasi aciebus, Flaccianorum, qui erant Rigi, & Adiaphoristarum, qui erant Molles, item Osiandrinorum, & Majoristarum, qui omnes de Justificatione, & bonis operibus &c. credendis aliter quam alii, sentiebant. Itaque ante constitutum diem Wormaldæ adfuerunt Catholicæ: Item Flacciani cum Brentio: at Melanchton primum cum Sociis ad initium Septembribus advenit, quoniam hic Conventus, de Religione etiam suorum Symmystarum Horrebat, conscientia deserta sua, quam ipse Augustæ conscriperat, Confessionis. Horrebat igitur Molles venire in congressum Flaccianorum, & tamen declinare hoc tempore impossibile ei videbatur, utpote à principibus suis missos. Tentarunt igitur hi inter se ipsos discordes Reformatores, aliquo Syneretismo sua Schismata possent componere, tum Francofurtum Worma-

tiæ, antequam cum Catholicis congrederentur, sed Spiritus vertiginis, qui erat in his rotis, neutro loco in concordiam viros discordæ pervenire permisit. Brevissime res ita cecidit. Ante congressum Catholicis Theologi Lutherani Rigidiores, iussu suorum principum, videlicet Vinariensem Saxoniam Ducum, sub quibus Lutherus Schismatum cœperat, usserunt Molles, ut anathematizarent saltem secreto Zwinglianos, Osiandrinos, Majoristas, & Adiaphoristas, quod coacti demum revera fecerunt Molles traditis clare subscriptionibus, quæ ad Principes per Legatos referrentur. Atque hac larva concordiae, Mollibus clam damnatis, cum Catholicis in colloquium venerunt. Cum igitur confidissent, Catholicæ Doctores opus esse affirmabant, quum inter Catholicos & Confessionis Augustana Theologos instituta sit disputatio, scilicet reliquis sectis omnibus, ut persona conferentes, religione aperie seam profiteantur: se quidem omnes esse Catholicos, & unam fidem uno ore confiseri. Idem igitur velint Theologi Protestantes profiteri, ut confitentis mundo solum inter Confessionis Augustana & Catholicæ fidei professores colloquium esse habitum, & de religione concordatum. Profuit in hoc articulo Protestantibus ad bene tempus quod larvata saltem concordiam inter se iniiscent, ante Disputationem. Itaque eam professi, cum Catholicis r. egerunt de Judice Controversiarum, & hujusc disputationis: in qua actione, Catholicæ Ecclesiæ authoritatem decidendi vindicabant, cuius sententia in Concilio Generalibus, item perpetuo P.P. consensu expressa sit audienda. Melanchton contra ad Sacram scripturam & Tria symbola (Apostolicum, Nicenum Constantinopolitanum) atque Confessionem Augustanam, authoritatem hanc revocabat, satis fatue utpote adversus suæmet Religionis principia, excludens Conciliorum sententiam, & eandem in symbolis illis, præter scripturam assumendis, admittens, quodque multo erat turpis, Confessionem à semetipso compactam & solum quinque principiis Germania & duarum urbium subscriptione initio firmatam, in locum Generalium Conciliorum surrogando. Disputatum est igitur acriter ab arraque parte. Catholicæ objiciebant Lutheranis arrogantiæ, quod nimis se ipsos Sanctissimis omnium sæculorum Patribus, & suas opiniones, judicio universæ Ecclesiæ, & consensu totius Antiquitatis anteposuerent, hi, qui Novi essent ab hereti & audias tertius, coaliti, & tamen ne quidem inter semetipsos eonfidentes, quod satis convincant plures eorum factiones,

Factiones, Accidit hoc per molestū Protestantibus, præsertim cum à Catholicis urgerentur ut, si admittere debeant Confessionis Augustana dogmata, ipsi se prius redigerent in unum de illa sensum, & subreptiōis sub eius prætextu sectarum authores anathemate notatos rejicerent, argue à Consorrio suo authoritate publica excluderent. Daram esse pacem Confessioni Augustana decreto publico, id beneficium ad alias sectas non pertinere. Facile videt Melanchton hic procellam in caput suum parari, itaque demissi rogarbat, ut de controversiis ipsis ageretur, sed zelotæ Flacciani intendentem detriumphare Melanchtonem & in eo alteram Saxonum, Vinariensisbus infestam, domum, parendum postulationi huic Catholicorum censuerunt, & offerendas Præsidii Disputationis hujus condemnationes domesticarum hæresum, quas ante Legatis principum privatum obtulissent. Frustra deprecabatur hoc Melanchton, Flacciani enim tam propinquæ victoria, anathema dicendum palam urgebant. Itaque Melanchton, cedens temporis, scipsum anathemate ferit aliquot conscriptis anathematismis, inter quos etiam Adiaphoristarum secta, cuius ipse author erat, condemnabatur. Interim protestabatur etiam de injuriis Flaccianorum. Brentius vero Osiandru noluit damnari, qui in re & Melanchtoni & Flaccianis se opponebat. In hac perturbatione voluntatum Flacciani Julium Pfugium præsidem colloquii sponte accedentes ei protestationem offerrunt in qua Zwinglianos, Osiandrinas, Majoristas sive Synergistas, & Adiaphoristas prompte damnabant, veluti alienos à Confessione Augustana, ideoque quoad religionem attinet, nihil sibi cum iis sectariis fore commune. Atque in hunc modum Melanchton, qui Confessionem Augustanam ipse compegerat ab eadem post 27. annos, per suos discipulos fuit exclusus, & veluti è Lutherana Rep. proscriptus, & quod amplius est ipse sibi anathema, justo Dei iudicio, vivens dixit. Et Flacciani quidem exhibita sua protestatione quasi ad hanc damnationē solum venissent, confessim iter ingressi sunt domum revertentes. Cæteri autem quinque Theologoi Protestantium, nempe Schæpius, Strigelius, Stoffelius, Morlinus & Sarcerius recedentibus à communione aliis VII. Lutheranorum Theologis persistenter. Unde colloquio hoc primo suspensum fuit deinde vero etiam plane dissipatum. Si quidem consulto Cæsare, quid in discordia Lutheranorum agendum esset, Lutherani, ne quidem eo jubente, & optante, conciliari deinceps non posse tuerūt, & Catholicī ignorabant cum qua parte eorum qui se & damnabant, & tamen Confessioni adhuc esse asserebant, agendum esset. Nihil itaque actum est aliud eo colloquio, quam quod turpiter Hæresis Lutherana in fissuras maiores prolatus, mundo apparuit, quam Fridericus Staphylus, Jureconsultus, nuper è Lutheranismo ad fidem Catholicam reversus, præsens huic colloquio, ut pote Ferdinandi Cæsaris & Ducis Bavariae Confiliarius, qui cuncta Lutheranorum secreta noverat, edito libello vulgavit, sub titulo *Trimembris epitome Theologiae Lutheranae*, in cuius tertia parte de variis Lutheranorum sectis disserit, etiæ ex eadem se Confessionis Augustana professores esse affirmet. (4) Ita Lutherani, priusquam ad manus ventum esset, pugnæ se subduxerunt, Catholicis instruenda fructu proclamando exspectantibus. Mox ecce tibi scriptorum aculeatorum & mordacium certamina, Nicolao Amsdorffio & Nicolao Gallo, qui erant ex numero Excommunicationum, adversus Melanchthonem & Brentium qui alterius erant factionis, insurgentibus, eosque hæreticorum fautores, Zwinglianos & Osiandrinos appellantibus, qui veluti impi suis opinionibus Augustanae Confessionis velum prætexant. Nam in VVormatiensi Colloquio (scribit Amsdorffius) Brentius & Philippus Melanchthon, quum ipsis Zwinglium & Osiandrum dammare recusarent, nos deridiculo habuerunt, & à Colloquio prorsus ignominiose repulerunt, quod ad disputationem progrederi, nisi illorum prius damnato errore, nollemus. Quamque ii, qui post nostrum discessum remanserunt, altam doctrinam ab ea, qua Augustana Confessione explicatur, se non propaginatos scriptis suis testati sint, nihil minus tamen faciunt quam quod sunt professi, & non Zwinglianos tantum sed & Osiandrinos se se ostendunt. Controversia nostra (dicebat Ratisbonensis Minister) de gravissimis Fidei capitibus fuit, qualia süt de Lege, de Evangelio, de Iustificatione, de bonis Operibus, de Sacramentis, de Ceremoniis: de quibus non potuit inter nos convenire. Hic exitus fuit istius Conventus, aut potius Comœdia, & summa Lutheranorum, & cum eorundem ignominia acta. Miser Melanchthon, vultu in terram dejecto, & corrugata fronte, pudore suffusus perpetuo suspiria ducebatur: Deus bone, inquiens, cum qualibet & quam cerebrois hominibus negotium nobis est? Actum est de Ecclesia Domini. Dixerit hic non nemo: Omnes Iudei Babylonis adficiatores! alius Parturient montes unde E 2 nihil

[a] Vlenbergius vita Melancht. cap. 23. i. fusse ex
AA. Lutheranis ibi cit.

nihil nisi sumus & orbis risus. An non iure omni hanc Babylonem compoſtum viter?

II. Porro Ferdinandus septemdecim imperavit annis, quibus omnibus nihil in religionis negotio memorabile gestum est, nisi quod scriptis & libellis inter partes acerrime dimicatum fuit, interim usque ad Capite ostendam tum inter Protestantes, tum Catholicos, imprimis Staphylum, nam in hunc omnes pariter insurrexerunt, qui in Tri-membri epitome Theologiae Lutheranæ, lese in lucem aliter, quam vellent protractos e suis latibulis, dolebant. Ex Protestantium numero quidem Melanchton Anno 1558. Atro felle scriptum editum, eo quod ipse esset creatus Dux ternæ Phalangis Evangelicorum, & tunc sumptus est Flaccius Illyricus, Andreas Musailus, Jacobus Smidelinus, & Longinus Schwenckfeldianus, &c. quibus omnibus idem Staphylus unam nervosam responsionem opposuit, hoc titulo insignitam; *Contra adiutorios turris Babylonica Responsio*. quo viso Melanchton se pugnae subtraxit; nec Staphylus deinceps lacefivit. Cum vero turpitudine illa Lutherani Schismatis iudicata magis perulgaretur, acrius de medicina luxato corpori adhibenda ceptum est cogitari, quam cogitationem Melanchton probavit; sed opere impleri posse desperans dixit demum verissimum hoc inter plurima falsa verbum. *Quod nostri principes tolli controversias cupiunt, voluntas laudanda est, sed conantur hydra caput præcidere hoc Sycophanticum seculo*. prædixerat hoc Lutherus ipse in captivitate Babylon. libro [a] *Dabo operam ut negocium scribendi habeant copiosum, præcurram enim, ut dum glorioſissimi victores de una aliqua mea heresi, ut eis videtur, triumphant, ego interim novam molliar. Synodus opportunissimum videbatur esse remedium sponda discordia, sed Melanchton refutabat, & que à suis, quam à Tridentinis PP. timens fulmen anathematizandi. In hac trepidatione & angustiis miser Melanchthon reliquum vitæ exegit, adeo ut ne quidem Wittebergæ sibi videretur esse tutus, ut ipse in Epistolis queritur, & sane fugam aliquoties tentavit, maxime initio Anni 1559. quo Flaccius invaleiens Decem sectis e Luthero ortis, anathema procuravit publice dici à Winariensis Ducibus. contra quod Wittebergenis Academia iurisurgens, scriptum plane male dicum emisit. Sed dum se Lutherani concidunt Calvinismus sensim in Germaniam, & primo Palatinatum irrexit. [b] & Melanchton Anno 1560 moritur. Pacem optimus Imperator unice spectabat; que tanto*

magis Christianæ Reipublicæ erat necessaria, quanto ei majora à potentissimo hoste pericula impendebant. Paullo vero ante mortem ipsius Augustæ Vindelicorum res accedit miraculo plena, quæ multos ad Catholicam fidem convertit. *Filia civis techoris à demoniæ in sessa, à patre ad Prædicantes Lutheranos liberanda deducitur*. Hi exorcismis rem privatim aggrediuntur, sed frustra; diabolo omnes eorum conatus irridente. Itaque excusare se Ministri, & eternis Patru voluntatem ac decreta, qui pœna temporis nondum abbreviare vellent, obtendentes, patrem ad patientiam cohortari. Forte aderat è vicinia Chirurgi cuiusdam Matthia nomine filia, Catholicæ religioni addicta. Hac demoniacæ patrem rogat, ut sacerdotem quendam Catholicum, Patrem Simonem nomine, qui in templo Mauritanio concionabatur, accersiri curaret. Patre assentiente venit sacerdos, homo cetero qui inculpata vita, & in his rebus non inexercitatus; precatiōnibus sedat, & aquam lustralem secum ad obsecram adserit. Quo illa conspecto, mirum in modum angelique horribiles ululatus edere coepit. Quum vero ardentissima sit torqueretur, ex aqua lustrali haustum sumere coacta, ingrauecentibus tormentis, multo crebrioribus atque atrocioribus iniuriis in sacerdotem; exorcismis intentum, debacchabatur, tanta cum vehementia, ut vix à sex robustis viris teneri ac constringi posset. Post longam quas pugnam & frequentem divini nominis invocationem, diabolus taurina voce omnibus audientibus exclamavit, Nequissime sacerdos, numquam tu me hinc expelles: cedere ramen fortiori tandem & creaturam hanc Dei relinquere compulsus fuit: que non pristine tantum forma & corporis valetudini restituta fuit, verum etiam anima salutem recepit, cum suis ad Catholicam Ecclesiam, in qua sola vera miracula sunt, reversa.

III. Defuncto Ferdinandio VIII. Kal. Sextil. Anno 1564. Maximilianus filius successit natus Anno 1527.. cum janvrante Anno 1562. VIII. Kal. Dec. in Regem Romanum esset Electus. Ei vix Imperium ingessio Turca omnibus viribus incubuit. Solimanus enim jam atate proiectus, uectioris suis colophonem imponeret, cum exercitu Hungariam pervagatus, Sigethum, positis castris, acerrime oppugnabat. Imperator accepta periculi magnitudine, Principes Augustam convocat, unde auxiliis conferendis ageretur. Ibi Protestantes alias atque alia obtendere; nonnulli bellum quodcum inter Danie & Succiæ reges gerebatur, in quorum regnis: [a] Anno 2. b. [b] Vlenberg. Vit. Melanchton. cap. 23. & 24.

regnis jam ante quoque religio mutata fuerat, ut supra libro 4. diximus; alii contentionem, quae inter duos fratres Duces Winmaricenses, Electoris Palatini generos, exarserat, quam tam dictus Palatinus quam Saxoniam Elector plurimum ad res suas pertinere dicebant. At Philippus Hassiae Landgravius, & alii Principes tredecim ejusdem religionis, Marpurgum ab eo invitati, se per nuptias filii sui cum Ducis Wirtenbergici filia excusabant. Horum vero Principum nomina erant. Philippus Hassiae Landgravius, Gulielmus & Ludovicus ejus filii, Philippus Dux Holsatiae, Ernestus Dux Brunsvicensis, Christophorus Dux Wirtenbergicus, duo ipsius filii, duo filii Comitis Palatini Electoris, Wolfgangus Dux Bipontinus cum filio, & Johannes Georgius filius Marchionis Brädenburgensis. Et ius quidem qui inviti aliquid faciunt, excusationum quam deest. Non parum tum Imperator indignabatur, quod tam propinquo se vissimi hostis metu, Principes genio & convivis indulgerent, simulque verebatur ne per hanc occasionem aliquid in religionis negotio de novo tentarent; præfertim quum ex omnibus Principiis familiis qui religionem Protestantum sequabantur, illo in conventu quidam præsentes essent. Præcipua ipsius cura fuit, ut Comitem Palatinum tam ad antiquam religionem, quam officium reduceret, qui Augustana Confessionis adeo inter se dissidentis pertinuerunt, Geneensem ejus vulnera tunc velut recentis mercis latebant, fuerat amplexus, ut alibi ostendam.

IV. Itaque Maximilianus, quod periculum in mora esset, solo Bavariæ Duce comitante, Augustam profectus est. Misserunt quidem eo Protestantes Legatos suos; sed Imperator, quod de magnis & ad totius Christianæ Reripublice salutem pertinentibus rebus agendum esset, Principes per omnia sacra obtestatus est, ut ipse eo venirent, nec bello inter Danos & Suecos decipi se sinerent, sed Iesu Christi honorem suis nuptiis & epulis, ac publicas utilitates privatis anteponerent. Interea Solimanus maximis viribus Hungariam pervagatus, pleraque suæ ditionis fecit. Comitiis tandem celebratis, deliberatum fuit, de hæretibus Pace religionis non comprehensis, immo Augustini Conventus Anno M.D.LV. habitu decreto damnatis, ex Imperio profligandis ac penitus extirpandis: tum etiam de auxiliis contra Turcam conferendis. Facile tum videbat Elector Palatinus, non solum Anabaptistas, Arrianos & alios hæreticos, verum etiam se suosq;

Calvinistas, quorum Confessio se ad junxerat, isthac propositione designari. Quare omni studio & elaboravit ut hac de re eo in conventu nihil omnino fuerit decretum: de altero vero facile assensit, ut nimis contra Turcas auxilia contribuerent; cuius expeditionis eventum libro IV. explicavimus. Et hic tum quidem rerum erat per Germaniam status: quem crebris offensionibus, ac præfertim religionis dissidiis vehementer labefactatum, mors Solimani non parum recreavit. Deo providente, ne dum suos flagellat & terret ad penitentiam, hostis nihilominus sanctam Ecclesiam non plane conculceret.

DE VARIIS AC DIVERSIS FIDEI CONFESSIONIBUS, PRINCIPUM JUSSU CUSIS, & PER IPSORUM EDITIOINES DIVULGATIS: DEQUE ALTERATIONIBUS THEOLOGORUM.

CAPUT OCTAVUM.

ARGUMENTUM.

- I. Pace inter Principes facta, calamo inter doctos dicuntur.
- II. Quid Calvinus de Lutherô senserit & dixerit.
- III. Faceta Narratio de quodam qui nullibi reportis eiusdem religionis ociis, ad Catholicam Ecclesiam rediit.
- IV. Colloquium Numburgense.
- V. Brema religio mutata, & Calvinismus sensim introductus.

I. Pace cum Protestantibus in Germania Principibus post Saxonem & Landgravium liberatis, ita tamen accisit viribus ut movere nihil amplius possent; Mauritio etiam in prælio occiso, & crudeli illo Alberto Brandenburgico profligato, à Carolo V. facta, & à Ferdinando Imperatore prudenter continuata: bellum inter Theologos acerrimum fuit exortum; compositoque ferreo bello, papyraceum actrius gerit & cœpit. Novæ ac multipliæ prodeunt undique Fidei Confessiones, tam Principum quam privatorum Theologorum nomine. Unam Saxoniam Dux edidit, aliam Comites Mansfeldenses; rursus aliam Christophorus Dux Wirtembergicus: quibus non solum Zwingiani & Calvinistæ, quorum secta tum in Germania glisebat, sed Melanchthoniani etiam & Majoristæ,

E 33 ristæ,

58

listæ, quamvis fideles olim Lutheri amici, hæretos condemnantur. Tum quoque odiosa illa & tot disputationibus vexata, lapis offendiculi hæretorum, de Cœna Domini quæstio inter Theologos rursus summa contentione agitata fuit: de qua quid sentendum esset à Wolfgango Comite Palatino rogatus Melanchthon, more suo ita ambiguo respondit, ut miserū Principem ex in certo multo fecerit incertiorum. Quia tamen Melanchthon Sacramentario-rum sententiæ subscriptere quodammodo videba-
tur; idem Princeps formam quandam religionis con-
stituit, & in sua ditione tantisper observari jussit, do-
nec aliter à se fuerit statutum. Idem in ditincola
sua fecit Georgius Princeps Anhaldinus quietiā
assumto Prædicantis habitu, propria auctoritate è
suggestu ad populum est concionatus. Hinc Beza
simul & boni Principis & vigilantis Pastoris munus
ab eo impletum scribit ac subditorum quidem Princi-
pem in terra, eorundem vero ducem ac ductorem ad
cælum fuisse. Ab hoc etiam longinquas nationes con-
silia petiisse, idem auctor est. Tanta hujus Princi-
pis primi & ultimi inter prædicantes erat auctoritas. Sed & alii Principes suas quisque Confessiones
promulgant, pleraque à Melanchthon eis casas ac
formatas. At Nicolaus Gallus Prædicens Ratisbo-
nensis contra Melanchthonem stricto calamo, am-
biguitatem ei reprobat; Lutheri de reali Corporis
Christi presentia in Sacramento altaris sententiam
strenue propugnans. Similiter Brentius junior, Pro-
fessor Tübingensis patris sui opinionem accrimine
defendebat, qui Zwinglianam & Calvinisticam do-
ctrinam tamquam diabolicam & plenam impunitam
condemnarat; Principemque induxit, ut Zwinglia-
nos & Sacramentarios publico Edicto proscripse-
rit. Sed & inter Joachimum Westphalum Luthe-
ranum & Joannem Lascum Polonum Calvinistam
accrimine contentiones existiterunt, ut scripta u-
trumque edita testantur. Nec minus civiliter mag-
nus ille Superintendent Heshusius Calvinistas
tractavit. Sed & Calvinus egregie se ultius est:
cuius scripta tam mordacia atque aculearia sunt.
ut hac in palæstra omnibus qui ante eum fuerunt,
palmam præripuisse videatur.

II. Calvinus vero Lutheranos perstringens,
immemor ejus fuit quod anteua scripserat; Luthe-
rum divino Spiritu afflatu & à Deo missum fuisse.
Hoc sine ulla assertione (ait quodam loco) nos Lu-
thero testimonium perhibemus, fuisse insignem Iesu
Christi Apostolum. Res ipsa testatur, non Lutherum,
sed Deum per Lutherum loquuntur esse, & ex ore eius

fulminasse. Siergo Lutherus est Jesu Christi Apo-
stolus, Calvinus diaboli erit Apostolus; ut quem
Lutherus in persona Zwinglii & aliorum Sacramen-
tariorum hæretos damnavit, ejusque doctrinam
currum esse scripit, quo innumeræ animæ ad In-
fernū deducantur. Sed & Calvinus ejusque affec-
tione Lutheranorum doctrinam pestilentem esse ac
morte dignam: & vicissim Lutherani Calvinista-
rum errores flamnis expiando scribunt.

Porro Brentius & Martinus Chemnitius Præ-
dicens Brunswicensis ex una, & Henricus Bullingerus ab altera parte acerrimas inter se dimicatio-
nes suscepserunt. Et illi quidem ad Georgium Brä-
denburgicum scripserunt, ut si salus sua sibi cura
esset, Calvinistas non solum à se segregaret, verum
etiam è tota sua ditione eiceret, ac pœnis coerceret;
ut qui venenum suum longe lateque spargere sa-
gant. At Calvinista econtrariohortati sunt, tam
hunc quam alios Principes, ut Crassiores Lutheran-
ae doctrine errores emendarent, ut quibus homines
ad perditionem perducerentur. Et sub Lutheranismo
merum adhuc Papismum latere. Inprimis vero Cal-
vinus Melanchthonem ad suas partes pertrahere
studebat. Et tu quidem, inquit, te occultas: at
quid si mors interim te opprimat? Neque tamen
quidquam ab hoc polypo certi exprimi potuit: de
quo Lutherani in Apologia de Cœna Domini,
Negate, ajunt, non possumus Melanchthonem non
tam serio ac par erat, Sacramentaris se se opposuisse,
qui parum sincere cum eo agebant. Debebat ille con-
siderare, quantopere vulgi, qui fidem ipsi habue-
runt, animos & conscientias incertitudine illa pertur-
batura esset; & Calvinistarum artes & fraudes me-
lius perspicere, qui hoc modo parvam suam doctri-
nam propagare conantur. Tandem vero Imperii
Statibus Francofurti, ut nō Romano Impera-
tori fidem & homagium præstarent, congregatis,
Protestantes Principes quācum apud alios
suos Theologos, tum Melanchthonem præcipue
institerunt, ut sententias suas aperte proferrent,
& quid de singulis articulis & controversiis cre-
dendum esset, statuerent. Habito super ea re
concilio, post multam disceptationem à prædictis
Theologis in hanc sententiam conclusum fuit.
Quantum ad doctrinam de Cœna Domini, nos reci-
pimus Catechismum Lutheri, Confessionem Augu-
stianam, Articulos Smalcaldicos, secundum eum
intellectum qui Apologia continetur, & Locos Com-
unes Philippi Melanchthonis: quemadmodum et-
iam recipimus Reconciliationem & concordiam inter
Luther

Lutherum & Bucerum Anno M. D. XXXVII. multis
piis & doctis hominibus presentibus, VViteberga fa-
ctam. Hæc vero ambigua responsio è Melanch-
thonis tripole profecta, per eosdem postea am-
plius declarata, & realis corporis Christi præ-
sentia approbata fuit, ut è scriptis Apologiæ de
Cœnâ insertis videre licet: ad quæ tamen Sacra-
mentarii nequaquam muti fuerunt. In omnibus
his nullum de antiquis Conciliis verbum, nulla
SS. Patrum, qui fidèles Christiana Fidei custodes fu-
runt, mentio.

III. Cadmæa hæc progenies, vix terra è draco-
nis dentibus exorta, statim versis in mutuam per-
niciem armis, ita invicem sese invaserunt, ut nullus
conviorum quibus alter alterum incessebat, mo-
odus, nullus dirarum quibus una secta aliam devo-
vebat, fuerit finis: ut scripta ab his atque illis edita
testantur. Quia in re non Veritatis studium, sed sua
cuicunque ambo dux eras. Et sanc mos est hereticis,
ut S. Gregorius inquit, in disputando suam gloriam
cum Veritatis jactura ambire. Nihil minus illi
quam Veritatem querunt: sed hæreses vino ebrii,
quid faciant, aut quam viam ingrediantur, nesci-
unt, hinc inde tamquam in tenebris oberran-
tes, & jam ad hanc jam ad aliam partem desle-
ctentes. Talis fuit ille Melanchthonis discipu-
lus, quem Staphylus narrat omnes sectarum por-
tas pulsasse, & apud omnium religionum, quæ in
Septentrionalibus vigent regionibus, socios
Ministerii munus quasiisse, sed post editam Fi-
dei confessionem æque ab omnibus repudiatur.
Nam è Saxonia ab Illyrico, & Prussia ab Olsan-
dro ejectum; in Polonia ab Antitrinitariis & Dei-
stis, aliosque novis Evangelicis, quorum sectæ
ibi prævalabant, locum ei denegatum; in Bohe-
mia ab Hussitis & Picardis, in Silesia à Schenck-
feldianis, in Moravia ab Anabaptistis suas sibi res
habere iussum. Post longam disputationem, mi-
serum hominem qui nollis aliis armis quam S.
Scripturae textibus & Lutheri ac Melanchthonis
auctoritate sicut religionem defendenter; nec ta-
men qui pro Christiana & Evangelica agnoscere
cam vellet reperire; tandem Viennam delatum,
& tam de aliis suis miseriis quam de tam longa &
laboriosa peregrinatione apud viros quosdam
studitos Catholicos conquestum: se nimis omnes
fere regiones objisse, ut gentem aliquam seu
nationem inveniret quæ in omnibus Lutheri &
Melanchthonis doctrinam sequeretur; sed unum
tantum Prædicantem reperisse, qui suggestum

descendendi, & eandem Veritatem secum predi-
candi potestatem ipsi facere voluerit. Idem deinde
melius instructus, relicta hæresi ad Catholicam
Ecclesiam fuit reversus.

IV. Principes Augustanam sequentes Confes-
sionem, frustra tentata inter Superintendentes & Pa-
stores suos concordia, Naumburgi in Thuringia
Anno 1561. conventum habuerunt, [a] ad quem
Papa Pius IV. Nuncium suum misit, exhortans ut
Concilii de cœcta religione expectarent, quod
Imperator, Galliarum Rex, & alii Principes Chri-
stiani magno tum studio iterum flagitabant. Sed
non plus hic conuentus momenti ad consensum attulit,
quam reliqui fere omnes. Quotiescumque
enim de religione instituta fuerat disputatio, pri-
mo statim congressu quando de Justice agebatur,
factaque illis optione, ut doctrinam suam ei que
primis quinque sæculis viguisse, quamque puram
& incorruptam fuisse ipsi fatebantur, conformem
esse demonstrarent, Conciliorum proferebatur
in Scriptura interpretanda auctoritas. Nos, ajebant,
quatuor illa prima Concilia, Nitenum, Constanti-
nopoliitanum, Ephesinum & Chalcedonum admittimus,
quatenus tamen S. Scriptura sunt conformia.
Sed hic velim mihi dicant suaviludii isti, ad quid
opus sit quatuor illorum Conciliorum ab aliis
distinctione, si cautio hæc addatur, ut S. Scir-
pturæ sint conformia? O ineptam ac turpem
non tam elusionem quam illusionem! Idem eni-
m de Porphyrii & aliorum scriptis, ac de Al-
corano quoque dici possit, quatenus scilicet S.
Scripturæ sunt conformia cujus testimonis tam
Mahometes quam plerique alii utuntur. Sicut sa-
pia, inquit Gregorius Nazianzenus in oratione ad
c. Episcopos, ubi in rete incidisse se animadvertisse
effuso atramento, quod pro sanguine ei est, aquam in-
fuscat, sive evaditi ita ē heretici semper possum
aliis reperiunt, per quod se subducant; nullum
vero commodius quam quod Conciliorum de-
creta & SS. Patrum judicialiter, quando & ubi
liber, aspernantur, S. Scripturæ, id est, interpre-
tationi in ipsorum cerebro nitæ, differtanea es-
se causantes. Hoc vero modo nullus umquam
controversiarum erit finis, ut libro VIII. clarius
ostendam.

Dum itaq; Lutherani Molles cum Rigidis, & u-
trique cum Zwinglianis de concordia nequidqua-
traçtati[b] Calvinistæ, vafri & versipelles homines,
Geneva

[a] Anatomia Eccl. Cathol. pag. 109. [b] Vlen. in
vita Luth. Melanch. Flacii, &c.

Geneva egressi, omnes undique suam propagandi doctrinam occasiones captant; cumque in finem varios libellos passim spargunt, ii quum Bremam, quæ Archiepiscopal est inferioris Saxonie civitas, irrepsilient, frustra indignantibus ac frementibus Lutheranis paullatim magis magisque invaderunt. Horum præcipius fuit Albertus Hardenbergius, qui Lutheranum hactenus se simularat, sed paullatim ad Calvinistarum doctrinam deflexit. Senatus cui novitas hæc initio non valde placet, Theologorum Witenbergensium, à quibus, ut ajebant, repurgati Evangelii veritas profeta esset, sententiam exquisivit: qui unà cum Melanchthonis enim adhuc tum, scilicet A.M.D.LVI. in vivis erat) Augustana Confessioni inhærendum responderunt. Vocatus Hardenbergius, & Witembergensis Ecclesiæ, omnium Ecclesiarum matris sententia subscribere jussus, Augustanam Confessionem, ait, plenam esse errorum: tum etiam diversas eius existare formas quo Papismum redoleant. Illud probandum, ejus auctores divino spiritu illustratos fuisse. Quum ergo ut Augustanæ subscriberet Confessioni impetrari ab eo non posset, jubetur saltem Concordia inter Lutherum & Bucerum Anno M.D.XXXVI. factæ articulos approbare. Ille vero sèpius ex Melanchthonis ore audivisse se ajebat, articulos illos numquam communis consensu fuisse approbatos ac signatos. Mittitur ergo ad Melanchthonem, qui Wormatæ tum erat, Joannes Schlungravius, qui rei veritatem exquirat. Is reversus longe aliud quam Hardenbergius dixerat, responsum attulit, nimirum articulos illius Concordia à Melanchthonis, Pistorio, & aliis Theologis tanquam Christianos & Evangelicos recipiatque approbari. Quo minus ergo tum Hardenbergius institutum perfecerit, quum hoc tum bellum exortum obstitit: ut & Danorum regis intercessio, qui ut regnum quod legitimo domino extorserat, stabiliret, Saxoniam Confessionem amplexus fuerat, & Bremenses tum ne quid innovarent, sollicitabat. Nec tamen animum abjecit Hardenbergius, ad Danos nequaquam pertinere dictans, Germanorum conscientiis villas leges præscribere. Interim Tilemanus Heshusius in Superintendentem eligitur, qui non Hardenbergium tantum sed omnes quoque Calvinistas acerrimis scriptis infectatus est: Hardenbergio ad Heidelbergensis, Lipsiensis & Witenbergensis Academiarum judicia frustra provocante.

Tandem vero Hardenbergius non Brema tan-

tum, sed tota etiam Saxonia ejclus, Habito Conventu Lunæburgi mense Maio [a] Embdam Frisiae orientalis metropolim profugit, ibique apoplexia fuit extinctus, divisionis & seditionis post se reliquo inter auditores suos spiritu è quo postea mutua execrations, ac præcipuorum civium proscriptiones existiterunt. Sic ejctis Calvinistis, Brema Lutheranismus rursum fuit stabilitus. At biennio post Calvinistæ, ut de ipsorum doctrina plenius cognoscetur perierunt, & ut Colloquium Mulbrunne institueretur, Anno 1564. mense Aprili [b] impetrarunt, cui Elector Palatinus & Dux Wirtembergicus interfuerunt, Brentio & Smidellino è Lutheranorum, & Boquino cum sociis è Calvinistarum partibus ad disputandum delectis. Sed æque, immo magis incertis animis hinc discessum fuit. Non multo post Brema, charissimi quondam sui patris Lutheri abjecta memoria, Genevaensem Confessionem recepit. Anno 1562. Est vero hæc Imperialis civitas, quæ tamen in quibusdam Archiepiscopi, qui Protestantum doctrinam sequitur, & è Ducum Brunsuicensium est familia, imperium agnoscit, eodem modo quo Brandenburgicus superioribus annis Argentoratensis Episcopatus Administratorem se tulit, nullo alio sacro fungens officio, quam quod Ecclesiasticos capi proventus, ut suo loco dicam. Attu, Lector, hic Septentrionalium populorum infelicitatem considera, quia ad Principis libidinem religionem mutare coguntur, ut sequenti capite apertius ostendetur.

[a] *Anatomia Eccl. Cathol.* [b] *Eadem.*

DE FREQUENTI ET MISERABILI RELIGIONIS IN PALATINATU AD RHENUM MUTATIONE.

CAPUT NONUM.

ARGUMENTUM.

- I. *Vsus & Lex in Germania, ut subditus Principis religionem sequatur.*
- II. *Beza Calvini iussu ad Comitem Palatinum proficitur, & fidiam de Cœna Domini confessionem edit.*
- III. *comes Palatinus abdicato Lutheranismo Calvinismum amplectitur.*
- IV. *Eius filius & successor Ludovicus, Calvinismo profigato, Lutheranismum reducit.*

V. Iohann.

V. Ioannes Casimirus Administrator & tutor Friderici, patric in Electoratu successoris, Lutheranis ejus, Calvinisticam religionem restituit.
VI. Scholares Lutheranismo addicti, discedunt.

I. Lud non tantum velut communi more recepitum, verum etiam quasi lege sanctum in Germania paßim observatur, ut subditi vel Principum religionem quamcumque illa sit, amplectantur, vultamquam beatis sine villa vivant religione. Hinc fit, ut quotiescumque Princeps Nova doctrina afflatus, religionem mutat, mutare & ipsi religionem, & tamquam acus nautica, quacumque à magnete ducentur, sequi cogantur. Necesse est itaque ut subditi cum Principibus ad Infernum aut Paradisum vadant; aut si plus apud ipsos conscientia quam obedientia & qui Principi debetur, respectus possit, suis fortunis venditis, collectisque sarcinis alio migrant. Mihi quidem hi priscis illis Galliae militibus similes videntur; qui dominis suis ita erant obnoxii, ut eandem cum ipsis fortunam, immo mortem quoque subire non vererentur. Nam quemadmodum Luna quæ pene nullum aliud lumen habet quam quod à sole mutuatur, illud ipsum quoque sole pereunte amittit; at rursus nato recuperat: sic miseri isti homines postquam à Catholica Ecclesia discesserunt, nullam aliam agnoscere videntur religionem quam eam, quam à dominis suis mutuārunt; eamque eum ipsorum imperio sumunt, & cum morte deponunt. Subditis hic nulla alia quam obediendi partes reliquæ sunt. Hoc loco memorabilia aliorum stultitiae & levitatis, aliorum vero calamitatis & miseriae exempla nobis occurserunt. O miseram miserorum hominum servitutem! qui conscientias suas aliorum libidini ita prostrant, & non aliter quam prædia beneficiaria pignori & nexui addicunt. O duram & crudelem legem! quæ subditorum animos omnibus opiniorum fluctibus exponit, & alienæ voluntati ac libidini adstringit.

II. Quomodo vero Palatinatus ad Calvinianum dogma amplectendum inductus sit, per principem suum nunc penitus inspiciamus. Ex Ruperto Rom. olim Imp. nobilissimi ramo diversarum Familiarum in Germania descendunt, unus per Ludovicum II. alter per Stephanum natu minorum filios Roberti Imp. An. 1410. defuncti. Horum Ludovicus II. dictus Barbatus item cæsus, An. 1429. moriens reliquit filios Ludovicum III. An. 1451. defunctum & Fridericum Victoriosum qui

ante mortem suam quam Anno 1476. obiit. Tutor factus & fidus Philippi Posthumi, è fratre suo Ludovico III. nati hic Philippus Posthumus objens An. 1508. III. Kal. Martii reliquerat filium minoren Electorem Ludovicum IV. dictum Pacificum. Is est qui oriente Lutheranismo & Protestantium secta, ipse plerumque pacis se arbitrum vel procuratorem inter partes interponebat, quamquam ipse Lutheri Novo Evangelio, seductus per suos Doctores, inhæret. cuius adhesionis Schismatica primum fructum tulit, ut sine benedictione propagandæ stirpis impropria obiret. Atque ita frater eius Fridericus II. nativitate inter fratres tertius (nam natu secundus Rupertus jam A. 1504. obierat) Elector factus, An. 1546. 4. Ianuarii religionem pristinam [a] palam mutavit, Itaque & hic sine benedictione proliis decedens An. 1556. natus annos LXXXIII. Successorem habuit Ottонem Henricum Filium Ruperti Virtuosum fratri sui, qui An. 1556. factus elector post patrum, Lutherani dogmatis fuit secessor, sed & illius breve imperium fuit & ipse nulla prole relicta decessit An. 1559. Ita Electoratus ad Stephani supra memorati filii Ruperti Imp. lineam alteram, nempe Fridericum III. qui fuit Ioannis II. filius, nepos Joannis I. pronepos Friderici Simmerensium & Spanhemensium progenitoris, abnepos Stephani ex Ruperto nati. Hic Fridericus III. Elector creatus An. 1559. Calviniani dogmatis fautor An. 1576. decepsit reliquo hærede Ludovico V. Electore, &c. iste vero An. 1583. moriens filios Fridericum IV. & Joannem Casimirum reliquit. His [b] prælibatis ob arcendam obscuritatem nominum in re nupera venio ad explicandum modum, quæ Calvinissimus omnium primo in Germania & quidem ab Electore præcipuo intersæculares nimirum Palatino surrecepit. Accidit autem id hoc modo. cum inter Lutheranorum & Zwinglianorum Colloquia & disputationes Fridericus III. Genevensis Confessionis à Saxonica valde discrepantis, frequentem mentionem fieri audivisset, eorum librorum qui ad eam pertinenter, mira cupiditate fuit accensus. Eare animadversa, Calvinus, Argo in ejusmodi rebus oculatior, & in omnes occasiones propagandæ sua doctrina intentus, Theodorum Bezan, è Francia fugitivum, Geneva ad eum alegavit, ut Helveticam ac Genevensem Confessionem ipsi offerret. (Fabritius dicit Farellum ejus legationis

F fuisse

[a] Reusnerus in opere Geneal. [b] Reusnerus in opere Genealogica.

fuisse socium) Nec illorum adventus ingratuus fuit Palatino. Erant enim in Beza tum juvne adhuc multæ tam corporis quam animi dotes, & in primis grata quædam & amabilis facundia, ut quem tamquam alterum Aristippum omnis color & res decebat; vel qui se tamquam alter Alcibiades, omnium regionum moribus accommodare noverat: quibus artibus jam dudum Candidam illam suam, Parisiensis sartoris conjugem, in Veneris pellegerat rete. Nihil vero æque quam dissimulandi artem callebat, ut qui uno pectore duo corda gerebat. Et quemadmodum astutus imperator locum aliquem oppugnaturus, ad primum impetum nequaquam omnes vires educit, sed vineas & aggeres subinde propius muris admolitur, donec tandem fossam & vallum transcendat: sic Beza, quo Principem hunc acerrimum alioqui Lutheranum, ad suas partes traduceret, ad colloquium admissus, *primum de intolerabili Galli tyrannide*. (sic enim Henricum II. regem appellabat) cuius iussu fideles (Novi scilicet, ex pureo abyssi tanquam vaporario emissi) vivi cremarentur, graviter conquestus fuit; deinde ad controversiam de cena Domini tot disputationibus agitatem delapsus, verum Iesu Christi corpus & sanguinem sub speciebus panis & vini dari ac recipi confessus est, nulla facta fidei aut spiritualis, versuta & qua in omnibus sensibus torqueri potest, mandationis mentione. Tum vero Lutherani simplices adhuc gaudere, exultare ac triumphare, velut jam in suam ditacionem redacto præcipuo Sacramentariorum duce ac Legato. Nec mora: res ubique dispalatur, & à Palatino ad Ducem Wirtembergicum non sine gratulatione prescribitur, magni triumphi opera & pretium, qui mihi simillimus videtur ei, quo Phryges equum Duratæum à Græcis constructum in urbem receperunt. Beza conciliatio sibi hac ratione Principe, ad Calvinum reversus, Legionis successum exponit: qui cum falsitatibus & perfidias à Tigurina Ecclesia Ministris accusaretur (nam rumor ediderat jam Bezan in Lutheranorum sententiam concessisse) respondit, id eo à se factum, quod animadverteret causos illos Lutheranos ad Evangelii lucem aliter adduci non posse, ut qui minime intelligerent, quomodo verum Iesu Christi corpus in cena Domini sive tantum perciperetur. Non leonina semper; sed vulpina aliquando utendum. Sic enim animalium illi ludificatores loquantur. Idem tamen homo eodem ore profitetur multis in locis aitq; *Christi corpus in cena non magis recipi quam in Baptismo*. E contrario vero in libro suo II. De Sacramentis, *Nos, inquit, confitemur*

Christum in cena presentem esse, non per imaginis-nem, sed corpore suo circumdatum, in quibus omnibus loquendi formulæ vafritiem suam desultoriam abscondunt Calviniani Ministri. Reliqua ejusdem hominis tam quæ ad doctrinam quam ad vitam pertinent, ad eum locum remitto, ubi de Colloquio Possiacensi tractabimus, ne res Gallicas cum Germanicis confundamus. Illud tantum verbo dicam his artibus omni in re Bezam semper fuisse usum, & instar polypi, omnium ingenii quibuscum ipse negotium erat, omnique temporis loco sese accommodasse. Ejus rei ecce tibi notabile exemplum. Quum Anno M.D.LVII. regnante Henrico II. Sacramentarii, qui falso Lutherani videri solebant, ad supplicia passim traherentur, illi qui Genevam, omnium Sacramentariorum asylum (ut libro VIII. exponam) profugerant, Legatos in Germaniam miserunt Gulielmum Farellum, Theodorum Bezan, Gasparem Carmelum, & Ioannem Budum, magni illius Budæ bonarum litterarum parentis, filium (quem quidem, ut hoc obiter addam, Beza in suis Iconibus, velimus nolumus, persuadere nobis vult, de religione non idem; quod Catholicos sensisse. In quo eadē, qua in ceteris fide, utitur. Budæ enim de patre loquor, receptis ex instituto Ecclesiæ Sacramentis, in suis ædibus quæ sunt in vicino S. Martini, decessit, in parochia S. Nicolai in campis, sepultus. Anno 1549. [a] Quod vero sine ulla pompa sepeliri voluit, non haereseos, sed modestiæ est argumentum: Sed ad rem:) Legati illi, ad Protestantes Principes eo missi, uti intercessionem pro ipsis ad Gallia regem impetrarent, quum eo tempore in Germaniam venissent quo conventus Vormatia habebatur nimis ruris mensis Augusto, ut cap. VII. relatum est hoc ipso libro, Augustana Confessionis doctoribus Fidei sua & Confessionem eidem plane conformem exhibuerunt, ut Historia Cœna Augustana testatur. Atque ea veritatis, etiam ipsos Lutheranæ factionis præcipios Doctores Vormatiae congregatos ferme deceperint, nisi quidam Zelotæ Melanchtoni infensi, per ejus latus ipsos quoque Sacramentarios confodere in animum induxissent. Siquidem is Sacramentariorum cause renitentibus cunctis serio Lutheranis, colludere cum eis videbatur. Sane Wolfius aucto-r est hanc Confessionis simillimæ exhibitionem Melanchthonis factam esse operam, qui hoc modo Bezae causam favorablem reddere voluerit: sed Protestantes id negant, quum ipse Melanchthon in epistola

[a] Vide Testamentum eiusdem in Antiq. Paris. cap. 43. fol. 414.

epistola ad Ducem Wirtembergicum conqueratur, articulum de Cœna Domini in Confessione illa non satis dilucide esse explicatum, quem tamen ait in Synodo aliqua legitime congregata plenius ac melius explicari posse. Id nihilominus tunc ea Confessionis sua amphibologica exhibitione Calvinista effecerunt, ut Melanchton Sacramentariis Zwinglianis, & in eis Beza anathema dicere noluerit, & Genevenses Beza artibus Augustana Confessioni sese insinuaverint, ac sub eius nomine latuerint, quo scilicet tanto facilitius a Protestantibus auxilia impetrarent, de quibus alibi opportunitas erit dicendi locus. Nunc paucis mores hujus Protei indicare volui: qui ad suos rever-sus factum hoc suum zelo fratribus è captivitate & miseria liberandorum excusavit quidem, non tamen omnibus probavit.

III. Elector Palatinus, lectis Calvini libris ejusque Catechismis in Germanicam linguam translatis, tum frequentibus Calvini, nullam occasionem prætermittentis, epistolis sollicitatus, ac præterea Lutherana religionis, cui novitatis gratia jam decesserat, sicut, uti Pater ejus Joannes II. avis sui Joannis I. ita & ipse patris sui religionem deferebat, & Calvinismum amplecti statuit. Lutherani doctrinam hanc à Clebrio etate & ingenio feroci homine primò in Palatinatu sparsam ac traditam ferunt. Sed & Melanchthon, a quo Princeps per litteras consilium rogaverat, Sacramentariorum partibus favisse dicitur; eoque nomine hodieque apud Lutheranos execrationi habetur. Quum vero neminem in tota Germania reperiret, qui ad hoc reformati munus satis videretur idoneus, à Calvino hominem aliquem, sanctæ, ut ipse censebat quidem, sed lubrica ac periculosa provinciæ parens mitti sibi petiit. Non enim ignorabat, huic suo instituto omnem fere Germaniam, tum in primis principios Augustana Confessionis doctores adversarios. Calvinus, habitu juventutis in sua schola educatae delectu, Danicem Tossanum Aurelianensem, satis postea Germania notum, ad hanc provinciam delegit, & præceptis bene oneratum dimisit: cui Rheni Palatinatus Calvinismum debet acceptum. Is postea hinc inde ac præsertim Basilea, laboris sibi socios adscivit, & Princeps iussu per oppida & agros passim distribuit, cum mandato, ut subditi aut novam illam Genevensem Confessionem, Verbo Dei, scilicet, conformem, amplectentur, aut cum rebus suis alio commigrauerint. Hoc modo Calvinismus in Palatinatum Electoralem fuit introductus. Ceterum hac de mutatione certior factus Joannes

Fridericus Dux Saxonie Vinarius Princeps Lutheranus, qui filiam Palatini Elisabeth dictam An. 1558. pridie Id. Jun. ducem in matrimonio habebat, ægerime factum hoc tulit, ipseque Heidelbergam profectus, Theologos aliquot, inter quos erant Maximilianus, Martinus, & Joannes Stollzili, secum adduxit, qui cum novis illis Calvinisticis Prædicantibus de controversis inter eos religionis articulis conferrent. Inter hos quum Thomas Erasmus Princeps Medicus & in Philosophia exercitatus disputandi in se provinciam suscepisset, Stollzili, Facile iam, inquit, video, vestram caussam male habere, ut qua Medicis opus habeat. Sed in hac tota re non Deo gloria, sed suum quisque honorem ab utraque parte quærebant.

IV. Sed quemadmodum Friderici Princeps le-vitas Calvinismo aditum aperuit; ita successoris Ludovici V. inconstancia nondum adultum ex omni ditione rursus profligavit: Triennio enim post Fridericus II. mortuus tres filios reliquit, Ludovicum, Joannem Casimirum & Christophorum: quorum duo natu minores Calvinismum sequebantur, ille vero, in quem ut natu majorē tam imperium quam dignitas Electoralis derivata fuerat, rerum potitus nihil prius habuit quam ut Calvinismo, quem numquam approbaverat, ejecto, avi religionem sive Lutheranismum velut postliminio restitueret. Sic igitur Calvinistis qui cum Tossano Geneva & aliunde venerant, cedere coactis, & in eorum locum Lutheranis substitutis, in templo Heidelbergæ primario, quod S. Spiritui dedicatum est, Princeps mandato organa Musica, baptisteria, altaria, Crucifixi imagines, & alia ornamenta Ecclesiastica, quæ Calvinista, quibus scica, macra, & omnibus ceremoniis denudata placet religio, penitus amoverant aut confregerant restitura sunt. Quinetiam ut calices aurei & argentei fierent ad Cœnæ Dominicæ usum, viritim indictum fuit tributum: quos deinde post mortem Ludovici Joannes Casimirus involavit, & in alias usus convertit. Ad Calvinisticam enim cœnam vitrum aliquod vilis precii, ut quibus merum vinum contineri & propinari debet, sufficit, & quorum Deus vasa pre-ciosa ad sui cultum minime desiderat. Nec vero Heidelbergæ tantum, sed & per universum Palatinatum reformatio hæc instituta & exequutioni mandata fuit, additomandato, ut subditi omnes abjecta Calvinistica, quam vix primis labris degustarant, Lutheranam religionem amplectentur. Sed paucis post hanc reformationem annis Ludovicus